Equidem regem Galliae ne nunc quidem a pace abhorrere putem, sed ea lege quam vos cum Britannis non facile probabitis. Credo enim si Castellam et Legionem, et quicquid his connexum est, et ut verbo dicam Oceanum retinere nepoti, id est B[o]urboniis posset, non Italica tantum, sed et Aragoniam cum Valentia Catalanisque et quicquid in mediterraneo mari Hispanis regnatur Carolo concessurum. At vos merito iudicatis B[o]urbonios novi orbis dominos semper antiquo formidabiles fore. Itaque difficillimum est invenire pacis conditiones utrimque probandas: atque illud perincommode evenit, ut 15 populi quos Carolo addictos mallems, magis Philippo faveant, Carolum autem sectentur quos facilius ei Bo[u]rbonius relinquet. Itaque in tanto animorum divortio, sola necessitas in unam bellantes sententiam compellet: quae ne nobis prioribus immineat cavendum est.

Vereor autem ne hosti facilius sit trahere bellum, ut nunc res est, quam Vobis Britannisque: atque adeo semper eorum improbavi sententiam, quanquam summorum virorum, 20 quibus jam superioris belli temporibus persuasum erat, posse hostem mora exhauriri, quos Riswicensis tractationis eventus revicit. Et nunc habet hostis vires novas sane maximas, quibus non modo tunc carebat, sed etiam impugnabatur: quicquid scilicet Hispanicae potentiae retinet. Itaque pro certo habeo praestare ut magna vi agendo brevi temporis compendio obstacula perrumpere tentemus, quam easdem vires in plures annos 25 dispertiendo frustra consumamus.

12 sed et Arragoniam *l, korr. Hrsg.* 18 in unum *l, korr. Hrsg.*

---

4 indignam . . . pacem: d. h. wie schon beim Frieden von Rijswijk; vgl. Leibniz' Urteil IV, 6 N. 42 sowie unten Z. 22. 5 Hugetanicis: d. h. des Bankiers Jean Henri Huguetan. 7f. quamdiu . . . exoneratur: d. h. solange Kastilien in bourbonischem Besitz bleibt; vgl. N. 348. 11 nepoti: Philipp V. 14 semper . . . fore: Das war jedenfalls Leibniz' eigene Auffassung; vgl. I, 25 N. 341, S. 549. 21 superioris belli: des Pfälzischen Erbfolgekrieges.

Quod si ergo decretum esset majore rem vi aggredi, crederem successum in eo maxime situm fore, ut aliquid tentaretur hosti inexpectatum. Nam si praevidet quid moliamur, facile obicem ponet, et quanquam minoribus viribus majores eludet. Tametsi raro ejus copiae sint nostris numero inferiores, ubi contrahendi eas, et nobis objiciendi spatium  
 5 habet, quod rursus argumentum est necessarium esse, ut aliquid inopinatum moliamur. Equidem talis fuit Tolonensis expeditio, sed in ea nimis *praeceps* fuit *ocasio*, et paucorum dierum praerogativa hosti salutem attulit. Itaque excogitandum erit aliquid quod minus a fortuna pendeat, nec magis expectetur. Neque desperem duos summos duces, alterum Imperii, alterum maritimarum potentiarum, nuper congressos constituisse aliquid  
 10 hujusmodi dignum ipsorum magnitudine et partium fortuna aut posse adhuc moliri: si modo Deus ingentibus ausis aspiret. In Imperio Serenissimus Elector meus nihil intentatum relinquit, ut ab Ordinibus necessaria bello recte gerendo impetrentur. Et spes est non plane irritos ejus labores fore. Plurimum etiam refert, ut intestina illa incommoda tollantur, quibus Imperium laborat, dum armati alios stativis aut transitu non innoxio  
 15 pro arbitrio proterunt. Electori magna nuper cura fuit, ut imperii miles quam minimo Ordinum incommodo in hibernis collocaretur. Et nunc ajunt, duces Saxoniae Ernestini rami nuper, inter se et cum Serenissimo Hassiae Landgravio Carolo foedus mutuae defensionis pepigisse, quod cum nisi armati tueri nequeant, cogentur ad novos delectus, qui non poterunt non utiles esse hoc rerum habitu, ubi saepe nunc Caesari nunc Foederatis  
 20 subito milite opus est.

Prudentiae est, ut ne nimium Turcarum quieti fidamus: equidem hos in Moscum aliquid agitare crediderim, quem maxime timent, et nunc Suedorum viribus atteri posse, in lucro collocabunt. Sed rei Christianae interest, ne hunc quidem succumbere: et Regem Suedorum a Turcico foedere alienum putem. Pacem illi coire cum Moscicis haud dubie e  
 25 Republica Christiana foret, si socialia arma a nostris persuaderi possent principi juris religionisque amanti. Sed hoc magis voti quam spei est, et poetae magis quam politico

25 possent principis *l*, *korr.* *Hrsg.*

---

6 *praeceps* ... *ocasio*: vgl. HIPPOKRATES von Kos, *Aphorismi*, 1, 1 (in humanistischer Übersetzung; vgl. die Nachweise bei P. KIBRE, *Hippocrates latinus: Repertorium of Hippocratic Writings in the Latin Middle Ages (II)*, in: *Traditio. Studies in Ancient and Medieval History, Thought and Religion*, 32, 1976, S. 257–292, hier §§ 6–8, S. 290 f.). 8 f. alterum Imperii: Kurfürst Georg Ludwig. 9 alterum ... potentiarum: J. Churchill duke of Marlborough. 9 nuper congressos: Ende Oktober in Frankfurt a. M.; vgl. N. 306 u. Erl. 16 ajunt: vgl. N. 439.

memorabitur. Et anni sunt aliquot cum Epigrammati cuidam hoc inserui, quod adjicio, etsi apud Tui similes veteris elegantiae gustu imbutos, vix aliud quam veniam sperare possit.

Respublica literaria ingentem in Christophoro Cellario elegantissimae doctrinae viro, amico nostro jacturam fecit. Burcardus quidam juvenis non indoctus nuper ejus elogium 5 edidit: sed vellem magis nobis innotesceret historia tot praeclarorum viri laborum. Ipse Burcardus nuper in Batavos profectus est, et volebam ei ad Te dare literas, sed valetudine adversa impediabar. Narravit mihi non paucas apud Cellarii haeredes extare laminas aeneas, quibus Tabellae ad Mediam Geographiam pertinentes sint insculptae, sed an elaborata sint ipsa etiam capita operis necessaria illustrandis tabellis, haud satis dicere 10 potuit. Vellem Morelliana melius procederent, puto tamen aliquid tandem proditurum. Est Berolini Cl. Schottus, vir doctus qui Begero avunculo suo successit in custodia supellectilis antiquae nummorumque veterum. Is cum in aliis Morelli laudes aemulatur, tum in eo, quod extemporaneis delineationibus figuras nummorum pulchre et accurate exprimit. Idem dissertatiunculam molitur, vindicando *nummo Phidonis*, quem regia Berolinensis 15 gaza habet, oppugnavit autem Otto Sperlingius vir celeberrimus *diss. de nummis non cuspis* pag. 11. At Schottus judicat inter alia ex eo deceptum Sperlingium, quod nummum minoris ponderis credidit, ob circumferentiae parvitatem[,] nescius crassitie et rudis fabricae specie omnes graecos nummos argenteos in eodem thesauro extantes superare,